
هشدار آژانس بین المللی انرژی درباره بحران گازی اروپا
آژانس بین المللی انرژی )IEA( هشــدار داد اگر روســیه عرضه ذخایر باقی 
مانده گاز خود به این قاره را به طور کامل متوقف کند اروپا با زمســتانی بسیار 

دشوار و بحران گاز مواجه خواهد شد.
به گزارش روز سه شنبه ایرنا، روزنامه فایننشال تایمز نوشت: آژانس  بین المللی 
انرژی هشدار داد تاسیسات ذخیره سازی کامل گاز »تضمینی« برای جلوگیری 
از تنش تازه در بازار گاز نیســت و حتی اگر سایت های ذخیره سازی گاز اروپا تا 
قبل از اکتبر نزدیک به ۱۰۰ درصد ظرفیت خود را پر کنند- انتظاری که باعث 
پایین آمدن قیمت ها در ماه های اخیر شــده است- تضمینی در برابر تنش های 

بیشتر در بازار در آینده وجود ندارد.
آژانس بین المللی انرژی در گزارش سالانه بازار کار خود در روز دوشنبه اعلام 
کرد: شبیه ســازی های ما نشان می دهد که یک زمســتان سرد، همراه با توقف 
کامل عرضه گاز روســیه به اتحادیه اروپا  می تواند به راحتی باعث تجدید نوسان 

در قیمت ها شود.
فایننشال تایمز نوشت: این هشدار بر احتمال اختلال دوباره ناشی از سرگیری 
تنش با مسکو بر سر انرژی با وجود کاهش پایدار قیمت ها از ماه دسامبر تاکید 
دارد. ایــن کاهش چنین باوری را تقویت کرد که بحران گاز در اروپا پایان یافته 

است.
روســیه همچنان حدود ۱۰ درصد از واردات گاز اروپا را تشــکیل  می دهد و 

حجم بیشتری به صورت گاز طبیعی مایع به این قاره صادر  می شود.
براســاس گزارش گروه صنعتی زیرســاخت های اروپا، ذخیره سازی گاز در 
اتحادیــه اروپــا در حال حاضر بیش از ۸۰ درصد ظرفیت اســت که تقریباً ۲۰ 
درصد بالاتر از میانگین پنج ســاله قبلی اســت. آژانس بین المللی انرژی اعلام 
کرد که در ســناریویی که شامل ترکیبی از عوامل از جمله زمستان سرد، توقف 
کامل انتقال گاز خط لوله روسیه و کاهش دسترسی به گاز طبیعی مایع وجود 
دارد، ذخیره سازی اتحادیه اروپا می تواند تنها با ۲۰ درصد ظرفیت گاز خود وارد 

ماه آوریل )فروردین( آینده شــود؛ موضوعی که  می تواند عرضه این محصول را 
تهدید کند.

براساس اعلام آژانس  بین المللی انرژی، کاهش مستمر ساختاری تقاضای گاز 
مانند بهره وری بهتر انرژی، توسعه سریع انرژی های تجدیدپذیر و نصب پمپ های 
حرارتی برای تضمین تعادل در عرضه گاز برای زمســتان ۲۰۲۴-۲۰۲۳ مورد 

نیاز است.
براســاس گزارش آژانس، تقاضای جهانی گاز طبیعــی برای بازه زمانی بین 
ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۴ به ۲۰۰ میلیارد متر مکعــب کاهش یافته که قبلا 
۳۵۰ میلیارد مترمکعب بود و اروپا به تنهایی بیش از نیمی در این تجدیدنظر در 

تقاضای گاز نقش داشته است.
در گزارش آژانس آمده اســت: این امر بیانگر اســتانداردهای سخت گیرانه تر 
بهره وری انرژی، استقرار سریع انرژی های تجدیدپذیر و همچنین کاهش نقش 

گاز طبیعی در صنعت است.
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هشداری دلسوزانهدر هفتاد و یکمین سالگرد حماسه سی تیر

حوادث و مسائل سیاســی ایران بعد از شهریور 
۱۳۲۰ همچــون نهضت ملی شــدن صنعت نفت، 
حکومت ملی شــادروان دکتر محمد مصدق، وقایع 
۳۰ تیر و ۲۸ مــرداد، و دیگر رخدادهای آن زمان، 
بدون انکار، نقش برجســته ای در سرنوشت ایران و 

ایرانیان بر جای گذارده است.
از پیامدهای مهم این رخدادهای تاریخی انتشار 
کتاب ها، مقالات، اطلاعات و اسناد و مدارکیست که 
با کوشش خستگی ناپذیر و قابل تقدیس صاحبنظران 
و آگاهان سیاسی به منظور آگاهی جامعه و به ویژه 
نســل جوان و ضبط در تاریخ در دسترس همگان 
قرار گرفته است. ســال های ۳۲ –۱۳۲۰ یک دوره 
مشــخص و بسیار مهم در تاریخ معاصر ایران است، 
هر چند که به هم ریختگی و تا حدودی هرج و مرج 
در همه شئون سیاسی و اجتماعی آن دوران نیز به 
چشــم می خورد. در مقوله چگونگی و آثار تحولات 
تاریخ معاصر در رابطــه با ماجراهای حکومت ملی 

باید گفت:
نابســامانی های اقتصادی و به ویژه اشغال کشور 
توسط ارتش های بیگانه و پیامدهای ناگوار آن همه 
امور کشور را تحت تأثیر خود قرار داده بود، ولی در 
بستر این حرکات نامنظم و آشفتگی ها یک جریان 
ناب اجتماعی و تاریخی به تدریج در مســیر اصلی 
خود پدیدار گردید و برای نخستین بار در تاریخ ایران 
یک الگوی عملی و واقعی از روش دموکراسی را در 
قالب دولت نمونه و مانــدگار مصدق ارائه داد. باید 
اذعان کرد که پیدایش این جریانات اصیل اجتماعی 
و تاریخی پس از گذار از اســتبداد رضا شــاهی، در 
واقع تجدید حیات مشروطیت ایران به شمار می رود.  
هرج و مرج و به هم ریختگی امور کشــور بعد از 
شهریور ۱۳۲۰ و اختلالات اجتماعی در آن سال ها، 
علاوه بر عوامل دیگر، بی شک یک واکنش طبیعی 
دوران اختنــاق ۲۰ ســاله و از پیامدهای حکومت 
دیکتاتــوری متمرکز پیش از آن به شــمار می رود. 
مصدق در جریــان یک مبارزه  فشــرده برای ملی 
کردن صنعت نفت با همراهی و همگامی توده  مردم 
به حکومت رســید، در حالی که هدف اصلی او در 
قبول پست نخست وزیری، پیگیری هدف ملی کردن 
صنعت نفــت و قطع نفوذ بیگانگان بود. با این همه 
همانند آنچه قبلا گفته و عمل کرده بود می خواست 
بــا اختیارات نخســت وزیــری به آرمــان  نهضت 
مشروطیت ایران، یعنی دموکراسی و حکومت مردم 

بر مردم نیز تحقق بخشد.
این همــان آرمان  بــزرگ و ســتودنی بود که 
اندیشــه ها و باورهای او را شــکل می داد و بر کلیه  
کردارهای سیاســی او حاکم بود. کســانی که در 
تجزیه و تحلیل تاریخ معاصــر ایران یا در مبارزات 
نهضت مقاومت ملی پیش یا پس از ســال ۱۳۳۲ 
جنبه  های گوناگون شــخصیت مصدق را مورد نظر 
قرار می دهند، نهضت ملی ایران را در راستای اعتقاد 
دکتر مصدق به دموکراســی و حقوق ملت، که در 
انقلاب مشروطیت تدوین شده، تحلیل می کنند، و 
این واقعیتی است که نمی تواند از مجموعه  شخصیت 

ایشان و مکتب او تفکیک شود. در واقع نهضت ملی 
از نظــر تاریخــی دنباله  نهضت مشــروطیت ایران 

محسوب می شود.
در تیر ماه ۱۳۳۱ پس از گشــایش دوره هفدهم 
مجلس، او )مصدق( با اتکاء به پیروزی های داخلی و 
خارجی )در صحنه ملی و بین المللی( ضروری دید 
که پست وزارت جنگ را نخست وزیر بر عهده گیرد، 
و چون با مخالفت شــاه روبه رو شد از ادامه خدمت 
انصــراف داد، که با بزرگترین اعتراض و مقاومت در 
تاریخ مبارزات آزادی خواهی ملت ایران روبه رو شد.
بعد از ظهر روز ۳۰ ام تیــر آثار تردید و نگرانی 
در سران ارتش پدید آمد و برای جلوگیری از ادامه 
رویارویی و ازهم پاشــیدگی ارتش، شــاه تصمیم 
منطقی رهبر بزرگ ملت را پذیرفت و این سرآغازی 
بود بر چالش های سیاســی پس از آن. ناگفته نماند 
که مصدق در اردیبهشــت ماه ۱۳۳۰ که نخستین 
هیأت دولت خود را تشــکیل داد، در مورد انتخاب 
وزراء شــرایط سیاســی و اجتماعی روز را در نظر 
گرفت و به انتخاب وزیر جنگ از طرف شاه تن داد و 
در آن زمان منحصرا اجرای قانون ملی شدن صنعت 
نفت را هدف دانســته و از دست زدن به هر اقدامی 
که به این دست آورد مهم آسیبی برساند خودداری 

می کرد.
او با اتکا بــه افکار عمومی و بی آنکه هیچ قدرت 
ســازمانی در پشــت ســر او باشــد با بهره برداری 
از شــرایط سیاســی بین المللی، که بــر اثر تضاد 
ابرقدرت ها و کشــورهای بزرگ به وجود آمده بود، 
در برابر حیرت و شگفتی ناظران و آگاهان سیاسی 
مقام نخست وزیری را پذیرفت و به مقابله با یکی از 
قدرتمند ترین کشورهای صنعتی جهان رفت. او به 
وضع نیروهای حاکم و موقعیت شکننده  خود آگاهی 
داشت و مراقب بود که در تشکیل هیأت دولت جبهه  
جدیدی در برابر او گشوده نشود و در اقدامات اولیه  
خود کاملا موفق بود، تا زمان مناسب که موضوع ۳۰ 
تیر و انتخاب قوام السلطنه و مسأله  ادغام مسئولیت 

نیروهای مسلح با نخست وزیر را مطرح کرد.
می توان گفت همین حرکت به باور شاه آمد که 
دکتر مصدق با ریاســت بر ارتش در اندیشه تغییر 
رژیم است، و زمینه برنامه ریزی برای سقوط دولت 
او فراهم شد. خط مشی کلی و اقدامات اساسی دکتر 
مصدق و ســایر رهبران نهضت ملی، از جمله روش  
آنها در برخورد با سیاست های خارجی، اداره  کشور، 
و تدابیر آنها در مواجهه با رویدادها، براساس تجزیه 
و تحلیل تاریخی و ارزیابی منطقی شرایط روز و نیز 
کلیه  امکاناتی که در اختیار دولت ملی قرار داشت، 

استوار بود.
دکتر در کتــاب خاطرات و تألمــات می گوید: 
»اینجانب می خواستم بین احزاب ملی ایجاد وحدت 
کنم که با هم تشــریک مســاعی کنند، انتخابات 
دوره  هفدهــم تقنینیه بهترین دلیل و حاکی از این 
معناســت که در تهران با همه  کوششی که احزاب 
چپ نمودند حتــی یک نفر از کاندیــدای خود را 

نتوانستند روانه  مجلس نمایند.« )صفحه  ۲۳۸(
در رابطه با ایده هــا و برنامه های این چهره ملی 
- و ضرورت شناخت بیشــتر نسل جدید کنجکاو، 
همزمان با سالگرد حماسه سی تیر اشاره مختصری 
به تصویب قانون خلع ید در تاریخ نهم اردیبهشــت 

۱۳۳۰ )آوریــل ۱۹۵۱( کــه عامــل دیگری برای 
برکناری وی، و به تصور دربار فراهم ســازی زمینه 
رشد و توســعه کشور به شــمار می رفت )البته با 
حمایت دول قدرتمند( واجب اســت تا روشنگری 

بیشتری صورت پذیرد:
   »قانون خلع ید از شرکت نفت انگلیس و ایران« 
که توسط کمیسیون نفت مجلس به ریاست   مصدق 
تنظیم شده بود، باوجود کارشکنی های دربار و ایادی 
استعمار، در اثر روشنگری های وی و حمایت تمامی 
اقشار و طبقات مردم ایران به ویژه نفت گران جنوب، 

به تصویب نهایی مجلسین رسید. 
تصویب این قانون، پیروزی بزرگی برای جنبش 
ملی ضد استعماری مردم ایران به رهبری دکتر بود 
که به مدت ۶ ســال از طرف ایشان بی وقفه دنبال 
می شــد. به دنبال تصویب قانون خلع ید، که دکتر 
قبول نخســت وزیــری خود را )از ســوی اکثریت 
مجلس پیشــنهاد شده بود( مشروط به تصویب آن 
کرده بود، اقدام به تشــکیل کابینــه کرد و روز ۱۳ 
اردیبهشــت ســال ۱۳۳۰ دولت خود را به مجلس 

معرفی و رأی اعتماد گرفت.
تشــکیل دولت ملی و ماجــرای نقش آفرین و 
تعیین کننده و آموزنده ۳۰ تیر، و درنهایت ســقوط 
دولت مبارز و اندیشمند مصدق در مرداد ۱۳۳۲ که 
مجموعأ ۲۸ ماه به طــول انجامید، از ماندگارترین 
رویدادهای تاریخ معاصر و روشنگر چگونگی برخورد 
و برنامه ریزی در مسیر سرکوب روحیه خودباوری و 
نقش ملت ها تحت رهبری کابینه ای منزه از هرگونه 
پلیدی و وابستگی وهمچنین روابط با دشمنان ملت 

بود.
اســتمرار این جنبش ســتودنی که  می توانست 
تحولاتی عمیق در سرنوشت هم میهنان داشته باشد، 
با کارشکنی و برنامه های درونی گروه های سیاسی 
وابسته، قدرت طلب و ساده لوح »بی خبر از ابزار در 
اختیار حکومت وقت و حامیان آن« نهایتا برخلاف 
منافع ملی و مردم تا ســالیان متمادی به استمرار 

دیکتاتوری انجامید.
در همین رابطه دکتر مصدق در یکی از نطق های 
خود گفت: »از ملتی فداکار و پیشــتاز که از عوامل 
سیاســی روز، مقتضیات و جریانــات بین المللی و 
رقابت ها و تضادهای سیاسی ممالک بزرگ نهراسد... 
می توان اســتفاده کرد. این عوامل در آنجا که مردم 
بیــدار و مواظــب کار خود بوده و به مســئولیت و 
وظیفه تاریخی خود آشــنایی داشــته اند... مسیر 
زندگی و سرنوشت میلیون ها بشر محروم و فلک زده 

را بصورتی معجزه آسا دگرگون کرده است.«
در هفتاد و یکمین ســالگرد آن روزگار، به دلیل 
حضور سیســتم موجود امکان انتقال تجربه )بین 
نســلی( در توده مردم کمتر شده، ولی بهره گیری 
از تجارب ارزشمند تاریخی برای آگاهان سیاسی و 

طبقات تحصیلکرده همواره فراهم است.
تاریــخ معاصر ایران نشــان داده اســت که هر 
زمــان حکومت برای ایجاد تشــکیلات سیاســی 
اقدام کرده یا در زمان قدرت در تأســیس حزب و 
یا ایجاد ســازمان های سیاسی ذی نفع بوده، چنین 
سازمان هایی در آغاز به علت هجوم افراد سودجو، با 

یک رشد و توسعه ظاهری همراه شده است.
ادامه در صفحه 2

 موضوع عفــاف و حجاب موضوعــی فرهنگی 
اســت نه پلیســی و امنیتــی و بر همین اســاس 
حساسیت های خاص خود را دارد . البته که مباحث 
امنیتی و پلیســی نیز پیچیده است و کسی منکر 
آن نیست ولی بحث اینجاست که در حوزه فرهنگ 
ما با ظریف کاری هایی مواجه هســتیم که نیازمند 
تدبیر فوق العاده اســت. برای نمونه یکی از نکاتی 
که خیلی در این حوزه در مورد آن بحث  می شــود 
موضوع تبلیغ مستقیم است. شما برای فروش یک 
تلویزیون  می توانید سطح شهر را از بیلبورد پر کنید 
و محصول خود را به فروش برسانید اما در موضوعات 
فرهنگی در صورت چنین اقداماتی به نتیجه دلخواه 
نمی رسید زیرا مباحث فرهنگی همانطور که عرض 

کردم محتاج اقدامات توام با تدبیر و صبر است.
اتفاقا از ایــن دیدگاه نمونه بیلبورد را آوردم زیرا 
همین الان هم سرتاسر شــهر پر است از تبلیغات 
معطــوف به حجاب که توســط شــهرداری نصب 

شــده است . اما آیا مســئولان امر به نتیجه دلخواه 
رسیدهاند؟ اگر پاسخ مثبت بود قطعا گشت ارشاد 
به خیابان ها باز نمی گشت . فلذا مسئولان باید متوجه 
شوند که تبلیغ مســتقیم هرچقدر هم که پر رنگ 
باشد نتیجه ملموسی ندارد و چه بسا به ضد تبلیغ 

نیز تبدیل شود.
باز هم قصــد دارم مثالی بیاورم . ســال ها قبل 
ســریالی از تلویزیــون پخش  می شــد که بســیار 
پرمخاطب بود . البته در آن ایام صدا وســیما تقریبا 
در حوزه جذب مخاطب بهتر و پویاتر عمل  می نمود . 
اما بهرحال آن ســریال »در پناه تو« نام داشــت و 
بازیگر نقش نخســت آن خانم لعیا زنگنه بود . خانم 
زنگنه در این سریال برحسب سناریو، پوشش چادر 
داشــت و طبق برآوردهایی که حین و بعد از پخش 
این سریال در جامعه وجود داشت گفته  می شد که 
چادری بودن این خانم باعث تبلیغ مثبت پوشــش 
چادر در نســل جوان آن زمان شــده بود . البته که 
 نمی توان حکــم کلی داد ولی حداقــل آن بود که 
این چادر در آن ســریال تبدیل به نمادی شده بود 
و از همین رو برخی به اســتقبال این نوع از پوشش 
رفته بودند . حال ســوال اینجاست آیا تاکنون صدا 

و ســیما و کلا دســتگاه هایی که برای فرهنگ این 
مملکت بودجه  می گیرند توانســته اند در این زمینه 
اقدام مبارک و قابل اعتنایی انجام دهند؟ تا به حال 
کدام تولید فرهنگی توانسته میل و رغبت را درمیان 
جوانان برای انتخاب پوشش مورد نظر را انجام دهد؟ 
اجازه دهید از همین صدا وســیما شروع کنیم . این 
رسانه چه ســریالی را اخیرا توانسته تولید کند که 
تبلیغ چادر باشــد و بتواند جوانــان را جذب کند؟ 
آنچه که بنده گهگداری از تلویزیون مشاهده  می کنم 
آن است که معمولا افراد طبقات بالای اجتماعی در 
سریال های صدا و سیما پوششی دارند که مورد نظر 
دستگاه های فرهنگی نیســت و به نوعی نماد فقر، 

چادر است!
در نهایت اینکه حداقــل در حوزه تبلیغ ما یک 
بازنده بزرگ هســتیم . اکنون در بحث تبلیغات ما 
فقط با احاطه  فرهنگ غربی مواجه نیســتیم بلکه 
پای فرهنگ شرق هم باز شده است که جای تاسف 
دارد . جوانانــی که این روزها تیــپ و قیافه خود را 
شــبیه به فلان خواننده کره ای  می کنند باید مایه 

تاسف و تامل باشد.
*حقوقدان

یادداشتسرمقاله

 فریدون پهلوان*ضیاء مصباح

آگهیمناقصهعمومییکمرحلهای
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دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی مازندران
رجوع به صفحه 6

صفحه3

روزنامه »نزاویسیمایا گازتا« تردید ایران درباره اتحاد با روسیه را بررسی کرد

پیامدهایاقداممسکودرتکراراشتباهپکن

رویارویی موافقان و مخالفان نتانیاهوچالش گوشت وارداتی از کشورهای ناشناس
رئیس اتحادیه دام ســبک خاطرنشان کرد: گوشت های وارداتی در ۲ سال گذشته در بازار توزیع شدند اما 
این موضوع در نهایت منجر به تنظیم بازار داخلی نشد و مردم نیز از گوشت های وارداتی استقبال نکردند. به 
نظر می رسد واردات گوشت از کنیا نیز به تنظیم بازار ختم نخواهد شد و در نهایت به تولید و تولیدکنندگان 

آسیب وارد می کند...

خیابان های سرزمین های اشغالی که چند ماه  است تحت سیطره مخالفان لایحه تغییرات قضایی کابینه حاکم به 
ریاست بنیامین نتانیاهو است دیروز شاهد حضور شماری از طرفداران کابینه حاکم و درگیری آنها با معترضانی 
بوده که اعتراضات سراسری خود را در شهرهای مختلف آغاز کرده اند. به گزارش »ایزرائیل نیوز«، مخالفان کابینه 

حاکم بر رژیم صهیونیستی دیروز...
صفحه 11صفحه10صفحه2

سریال بی توجهی به آثار باستانی ادامه دارد

شاهکارگنبدسـلطانیه
درآستانهتخریب

صفحه 9

از موقوفه مدرسه علمیه سعدیه تا موقوفه گوهرشاد
گروه سیاسی - محمدحسین روانبخش: اگرچه با توجه به تجربه تاریخی، نمی توان چندان به نتیجه 
بخــش بودن تحقیق و تفحص های مجلــس امیدوار بود، اما همین که بر اثر فشــار افکار عمومی بالاخره 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی با درخواســت تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و امورخیریه موافقت 

کردند، می تواند خبری مهم تلقی شود...


